[image: image1.png]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЦЕЛИННЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЦЕЛИННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06 декабря 2024 года                       № 1524                                    с. Целинное
О внесении изменений в постановление Администрации Целинного муниципального округа от 17.10.2023 г. №231 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций  Целинного муниципального округа Курганской области»

В соответствии со статьей 144 Трудового Кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Курганской области от 01.07.2024 года №171 «О внесении изменений в некоторые нормативно-правовые акты высшего исполнительного органа Курганской области», в целях уточнения содержания нормативного правового акта органа местного самоуправления, Администрация Целинного муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление
Администрации Целинного муниципального округа от 17.10.2023 г. №231 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций Целинного муниципального округа Курганской области» следующие изменения:

1.1. Приложение 1 к Положению об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций Целинного муниципального округа Курганской области изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Приложение 2 к Положению об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций Целинного муниципального округа Курганской области «Показатели деятельности образовательных организаций и порядок отнесения организаций Целинного муниципального округа к группам по оплате труда руководителей» отменить.

1.3. Наименование раздела V постановления Администрации Целинного муниципального округа от 17.10.2023 г. №231 «Об утверждении Положения об   оплате труда работников муниципальных образовательных организаций  Целинного муниципального округа Курганской области» изменить на «Раздел V. Условия оплаты труда руководителя, заместителя руководителя».

1.4. «Раздел V. Условия оплаты труда руководителя, заместителя руководителя» изложить в редакции, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Пункт 1.1. настоящего постановления вступает в силу со дня его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2024 года.

3. Пункт 1.2, 1.3 и 1.4 настоящего постановления вступают в силу со дня его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2024 года.

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Целинного муниципального округа.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Целинного муниципального округа, курирующего вопросы социального развития.

Глава Целинного муниципального округа                       П.И.Скоробогатов

Козлова Л.В.

83524121181

Приложение №1 к постановлению Администрации Целинного муниципального округа от 06.12.2024 № 1524 «О внесении изменений в постановление Администрации Целинного муниципального округа от 17.10.2023 г. №231 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций Целинного муниципального округа Курганской области»

Приложение 1 к Положению об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций Целинного муниципального округа Курганской области

Размеры

окладов (должностных окладов) по занимаемым должностям

работников учебно-вспомогательного персонала муниципальных общеобразовательных организаций Целинного муниципального округа Курганской области

	Квалификационный уровень, наименование должности
	Минимальный размер оклада (должностного оклада)

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня

	Секретарь учебной части, помощник воспитателя
	10 050

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня

	1 квалификационный уровень

	Дежурный по режиму, младший воспитатель
	10 251

	2 квалификационный уровень

	Диспетчер образовательного учреждения, старший дежурный по режиму
	10 456

Размеры

тарифных ставок, окладов (должностных окладов) по занимаемым должностям педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций  Целинного  муниципального округа Курганской области

Квалификационный уровень, наименование должности
	Минимальный размер тарифной ставки, оклада (должностного оклада)
	Для педагогических работников, имеющих первую квалификационную категорию
	Для педагогических работников, имеющих высшую квалификационную категорию

	1 квалификационный уровень

	Инструктор по физической культуре, инструктор по труду, музыкальный руководитель, старший вожатый
	10 300
	11 330
	12 360

	2 квалификационный уровень

	Инструктор-методист, концертмейстер, педагог дополнительного образования, социальный педагог, педагог-организатор, тренер- преподаватель
	10 800
	11 880
	12 960

	З квалификационный уровень

	Воспитатель, мастер производственного обучения, методист, педагог- психолог, старший инструктор-методист, старший педагог дополнительного образования, старший тренер - преподаватель
	11 300
	12 430
	13 560

	4 квалификационный уровень

	Педагог-библиотекарь, преподаватель, преподаватель-организатор основ безопасности и защиты Родины, руководитель физического воспитания, старший воспитатель, старший методист, тьютор, учитель, учитель- дефектолог, учитель-логопед (логопед), советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
	11 800
	12 980
	14 160

Приложение №2 к постановлению Администрации Целинного муниципального округа от 06.12.2024 № 1524 «О внесении изменений в постановление Администрации Целинного муниципального округа от 17.10.2023 г. №231 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций Целинного муниципального округа Курганской области»

Раздел V. УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ ТРУДА РУКОВОДИТЕЛЯ, ЗАМЕСТИТЕЛЯ РУКОВОДИТЕЛЯ

1. Заработная плата руководителя состоит из оклада (должностного оклада), повышающего коэффициента, учитывающего работу в сельской местности, выплат компенсационного и стимулирующего характера.

Условия оплаты труда руководителей организаций устанавливаются в трудовом договоре (дополнительном соглашении к трудовому договору), оформляемом в соответствии с типовой формой трудового договора с руководителем государственного (муниципального) учреждения, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2013 года № 329 «О типовой форме трудового договора с руководителем государственного (муниципального) учреждения».

2. Должностной оклад руководителя определяется трудовым договором исходя из минимального размера  должностного оклада.
Размер должностного оклада руководителя образовательной организации определяется по следующей формуле:

Др = М x Купр, где:

Др - должностной оклад руководителя;

М - минимальный размер должностного оклада руководителя;

Купр - коэффициент масштаба управления.
3. Минимальный размер должностного оклада руководителю образовательной организации устанавливается приказом Отдела образования Администрации Целинного муниципального округа, осуществляющим функции и полномочия учредителя.
4. Коэффициент масштаба управления устанавливается руководителю образовательной организации приказом Отдела образования Администрации Целинного муниципального округа, осуществляющим функции и полномочия учредителя, на основании решения комиссии по определению объемных показателей и оценке деятельности руководителей муниципальных образовательных организаций, подведомственных Отделу образования Администрации Целинного муниципального округа, осуществляющим функции и полномочия учредителя и дифференцируется в зависимости от группы по оплате труда руководителей в соответствии с таблицей.

                                                                                                                            Таблица

	Группы по оплате труда руководителей
	Коэффициент масштаба управления

	Дошкольные образовательные организации

	1 группа - численность воспитанников до 200 человек
	1,0

	2 группа - численность воспитанников от 201 до 400 человек
	1,25

	3 группа - численность воспитанников свыше  401 человека
	1,4

	Общеобразовательные организации

	1 группа - численность обучающихся до 200 человек
	1,0

	2 группа - численность обучающихся от 201 до 500 человек
	1,25

	3 группа - численность обучающихся от 501 до 1000 человек
	1,4

	4 группа - численность обучающихся  свыше 1001 человека
	1,6

	Образовательные организации дополнительного образования детей

	1 группа - численность обучающихся до 500 человек
	1,0

	2 группа - численность обучающихся от 501 до 1000 человек
	1,25

	3 группа - численность обучающихся свыше 1001 человек
	1,4

5. При определении группы по оплате труда руководителей учитывается количество обучающихся (воспитанников), зачисленных на обучение в организации - юридическом лице с учетом обучающихся в филиалах. В учреждениях дополнительного образования в расчет берутся дети, занимающиеся у педагогов – совместителей на базе общеобразовательных организаций и зачисленные в учреждения дополнительного образования.

6. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей образовательных организаций, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год и среднемесячной заработной платы работников этих образовательных организаций (без учета заработной платы руководителя) определяется Отделом образования Администрации Целинного муниципального округа, осуществляющим функции и полномочия учредителя в соответствии со статьей 145 Трудового кодекса Российской Федерации.

Исчисление среднемесячной заработной платы руководителей образовательных организаций и среднемесячной заработной платы работников этих образовательных организаций в целях определения предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы указанных лиц осуществляется в соответствии с Положением об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 года N 922 "Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы".

7. Стимулирующие выплаты руководителям образовательных организаций осуществляются в соответствии с положением о стимулирующих выплатах руководителям образовательных организаций, утвержденным Отделом образования Администрации Целинного муниципального округа, осуществляющим функции и полномочия учредителя.

Порядок и критерии выплат стимулирующего характера устанавливаются Отделом образования Администрации Целинного муниципального округа, осуществляющим функции и полномочия учредителя, в трудовом договоре с руководителем образовательной организации.

8. Руководителям  образовательных организаций устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера:

8.1.  ежемесячные выплаты:

руководителям общеобразовательных организаций – 50% должностного оклада;

руководителям дошкольных образовательных организаций и организаций дополнительного образования – 40% должностного оклада;

8.2. ежеквартальные выплаты – 10000 руб.;

8.3. премия по итогам года – 150% от должностного оклада руководителя  с учетом результатов деятельности образовательной организации в соответствии с критериями оценки и целевыми показателями эффективности работы образовательной организации по итогам года;

9. Выплаты стимулирующего характера руководителям образовательных организаций производятся с учетом результатов деятельности образовательной организации в соответствии с критериями оценки и целевыми показателями эффективности работы образовательной организации;

10. Выплаты стимулирующего характера приостанавливаются в случае дисциплинарного взыскания руководителя: на 10% на  период действия взыскания.

11. Выплаты компенсационного характера, предусмотренные законодательством и данным постановлением выплачиваются руководителю образовательной организации в соответствии с трудовым договором.

Выплаты компенсационного характера устанавливаются в процентах к должностным окладам руководителей образовательных организаций, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

 12. Руководителям  образовательных организаций устанавливаются следующие выплаты компенсационного характера:

12.1. за осуществление подвоза:

- при осуществлении  до 3 маршрутов движения (включительно) – 10% от должностного оклада руководителя;

- при осуществлении 4-6 маршрутов движения - 15% от должностного оклада руководителя;

  - при осуществлении свыше 6 маршрутов движения - 20% от должностного оклада руководителя

12.2. за наличие филиалов:

- один филиал –5% от должностного оклада  руководителя;

- 2 и более – 10% должностного оклада  руководителя;

12.3. за учебную нагрузку 0,5 ставки (9 часов) – 10000 руб.

При учебной нагрузке менее 9 часов и более 9 часов (при невозможности преподавания предмета ввиду отсутствия учителя соответствующего предмета) компенсационныие выплаты рассчитываются пропорционально часовой нагрузки. ( Формула для расчета: (10000:9 час * кол-во преподаваемых часов);

12.4.  за наличие дошкольного воспитания в общеобразовательной организации:

 - 1 группа -5% от должностного оклада руководителя,

 - 2 группы и более – 10%  от должностного оклада руководителя,

 - наличие группы кратковременного пребывания – 5% от должностного оклада руководителя;

12.5. за наличие сетевого взаимодействия при реализации программ дополнительного образования - 10% от должностного оклада руководителя учреждения дополнительного образования;

12.6. за реализацию востребованных образовательных программ технической и естественно-научной направленности для учреждений дополнительного образования – 20%  от должностного оклада руководителя учреждения дополнительного образования;

13. Должностные оклады заместителей руководителя образовательной организации (по основной должности) устанавливаются на 10-30 процентов ниже должностных окладов руководителя образовательной организации.

Размеры должностных окладов заместителей руководителя устанавливаются в трудовом договоре на основании приказа руководителя образовательной организации в зависимости от численности обучающихся:

- 300 чел и более – 90% должностного оклада руководителя образовательной организации;

-  от 101 до 299 человек – 80% должностного оклада руководителя образовательной организации;

- до 100 человек - 70% должностного оклада руководителя образовательной организации;

14. Заместителям руководителя образовательных организаций (по основной должности) устанавливаются следующие выплаты компенсационного характера:

14.1. за работу с филиалами:

- один филиал  –5% от должностного оклада  зам.руководителя;

- два и более – 10% должностного оклада зам. руководителя;

14.2. за учебную нагрузку 0,5 ставки (9 часов) – 10000 руб.

 При учебной нагрузке менее 9 часов и более 9 часов (при невозможности преподавания предмета ввиду отсутствия учителя соответствующего предмета) компенсационныие выплаты рассчитываются пропорционально часовой нагрузки. ( Формула для расчета: (10000:9 час * кол-во преподаваемых часов);

15. Педагогам, совмещающим должности заместителей руководителя, устанавливаются выплаты компенсационного характера за совмещение должности из расчета 30000 руб на  1 ставку.